
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Participace žáků 

Čj.: ČŠIG-2820/17-G2  a studentů na fungování a rozvoji školy 

 

26/26 

4.3 Doporučení 

 Podporovat participaci žáků na rozhodování a fungování školy (a zejména u středních 

odborných škol, v jejichž nadpoloviční většině nejsou žákovské parlamenty ustaveny) – 

vlastní participace žáků vede nejen k přijímání odpovědnosti za prostředí, v němž žáci žijí, 

a za své jednání, ale má i preventivní dopady na mnoho rizikových jevů, které se ve školách 

objevují (vandalismus, šikana, generační střety apod.). 

 Metodicky podpořit školy a koordinátory žákovských parlamentů (zejména ve školách, 

ve kterých parlament funguje pouze formálně) – např. krajská Konzultační centra Školy 

pro demokracii, další vzdělávání pedagogických pracovníků a plošná podpora občanského 

vzdělávání. 

 Zajišťovat ve školách odpovídající podmínky pro fungování žákovských parlamentů – 

vyhrazením času (alespoň 1x za 14 dní na minimálně 45 minut) pro setkávání žákovského 

parlamentu, zanesením vzdělávacích cílů žákovského parlamentu do školního vzdělávacího 

programu a podporou osoby, která žákovský parlament koordinuje – finančním 

ohodnocením, zajištěním dalšího vzdělávání apod.). 

 Klást vyšší důraz na rozvoj občanských dovedností žáků ve středních školách, tj. vytvářet 

ze žákovského parlamentu vzdělávací aktivitu (nikoliv jen platformu pro setkávání žáků 

a prosazování jejich názorů), které se věnuje proškolený pedagog, jenž žáky provází 

vzdělávacím procesem vedoucím k trénování občanských dovedností, tvorbě klíčových 

postojů a upevňování hodnot, které jsou nezbytným základem všech kompetencí 

pro posilování demokratické kultury. 

 Využívat metodické materiály a doporučení, která jsou k dispozici v otevřených 

vzdělávacích zdrojích21. 

                                                 
21 Zmínit lze např.: 

Vzděláváním k demokracii 

Jak mohou všichni učitelé podpořit výchovu k občanství a lidským právům 

Obě publikace dostupné z: http://www.obcanskevzdelavani.cz/publikace 

Froněk, J. 2013. Žákovský parlament na prvním stupni. Pomocník pro koordinátora parlamentu. Dostupné z: 

http://www.skolaprodemokracii.cz/stahnout-soubor?id=321 

Hazlbauer, T. 2012. Žákovský parlament I. Jak začít s parlamentem, aby brzy neskončil. Dostupné z: 

http://cedu.cz/uploads/fb6a26394faba891c80e003a12335040640fac48_uploaded_i-metodika-final.pdf 

Hazlbauer, T. 2017. Žákovské parlamenty na středních školách. Dostupné z: 

http://www.skolaprodemokracii.cz/zakovske-parlamenty-na-strednich-skolach-0.html 

http://www.obcanskevzdelavani.cz/publikace
http://www.skolaprodemokracii.cz/stahnout-soubor?id=321
http://cedu.cz/uploads/fb6a26394faba891c80e003a12335040640fac48_uploaded_i-metodika-final.pdf
http://www.skolaprodemokracii.cz/zakovske-parlamenty-na-strednich-skolach-0.html

